
 
【政策简明问答】曹政字〔2023〕13号

曹县人民政府关于既有住宅加

装电梯工作的实施意见（试行）

【政策简明问答】曹政字〔2023〕13号曹县人民政府关于既有住

宅加装电梯工作的实施意见（试行）问：加装电梯所需的建设资金

从何而来？答:加装电梯所需的建设资金由申请人共同承担，相关业

主自行协商确定分摊比例。公房、单位自管房、保障性住房加装电梯

所需的建设资金，由其所有权人或委托管理人承担。县（市）政府可

安排专项资金用于加装电梯项目建设、管线迁移等补助，具体补助办

法由相关部门另行制定。加装电梯项目竣工验收合格后，相关业主可

按有关规定申请提取本人及其配偶、父母、子女的住房公积金和住房

补贴。鼓励金融机构为加装电梯项目提供信贷支持、资金监管等服

务。鼓励各地结合实际探索市场化运作模式，积极引进社会资本，参

与老旧小区住宅加装电梯工作。问：加装电梯项目实施主体（总包

单位）该如何选择呢？答:申请人宜选择资信良好且具备建筑工程设

计资质、特种设备生产安装资质或建筑工程（含钢结构工程）施工

资质的专业单位作为加装电梯项目实施主体。问：加装电梯的日常



使用和运行管理由谁负责呢？答:老旧小区住宅加装电梯申请人为电

梯使用单位，负责加装电梯的日常使用和运行管理。本单元内同意

加装电梯的相关业主为加装电梯的申请人；公有或者单位自管的老旧

小区住宅由其所有权人或者委托管理人也可作为申请人。申请人委托

物业服务企业或其他管理人管理电梯的，由受托人依法履行电梯使用

单位义务；申请人未委托他人管理的，由其协商确定的实际负责人依

法履行电梯使用单位义务；协商不成的，由所在地的街道（乡镇）予

以指导、协调和督促。经督促仍不能明确的，市场监管部门依法停

止电梯使用。问：加装电梯所需的运行使用、维护管理资金如何解决

呢？答：（1）老旧小区住宅加装电梯所需的运行使用、维护管理资

金由相关业主共同承担，相关业主应在加装电梯项目协议书中协商确

定相关资金分摊方案。（2）相关业主可将电梯投放商业广告收入等

资金用于电梯的维护保养、改造维修、检验检测。（3）申请人如缴

存物业专项维修资金或公有住房售后维修基金的，可按规定申请用于

电梯的后续维修、更新和改造。（4）鼓励申请人通过购买电梯综合

服务保险的方式，为加装电梯主体结构、连廊、设施设备以及装饰装

修的维护保养、改造维修、检验检测和人身意外等提供保障。 
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